

Số: 42 /KH-SCT

Khánh Hòa, ngày 31 tháng 3 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tự kiểm tra nội bộ việc chấp hành pháp luật về phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực năm 2026

Thực hiện Luật phòng, chống tham nhũng năm 2018 và Quyết định số 25/QĐ-SCT ngày 27/01/2026 của Giám đốc Sở Công Thương ban hành Kế hoạch công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2026; Sở Công Thương xây dựng Kế hoạch tự kiểm tra nội bộ việc chấp hành pháp luật về phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực năm 2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.

1. Tiếp tục nâng cao nhận thức về tầm quan trọng, vai trò, trách nhiệm và chấp hành nghiêm chỉnh các quy định về công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực (PCTN, LPTC) của công chức và người lao động.

2. Đánh giá thực trạng công tác triển khai, thực hiện các quy định của Nhà nước về PCTN, LPTC tại cơ quan, qua đó kịp thời phát hiện những thiếu sót để có biện pháp chấn chỉnh, khắc phục, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ công tác PCTN, LPTC trong tình hình mới.

3. Chủ động phòng ngừa, xử lý (nếu có) đối với các hành vi vi phạm công tác phòng, chống tham nhũng tại cơ quan.

4. Quá trình tự kiểm tra đảm bảo nghiêm túc, trách nhiệm, hiệu quả và không làm ảnh hưởng đến hoạt động công tác của các phòng, đơn vị.

II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG VÀ THỜI GIAN KIỂM TRA.

1. Nội dung kiểm tra.

1.1. Công tác tuyên truyền, phổ biến các chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước liên quan đến công tác PCTN, LPTC.

1.2. Việc thực hiện công khai, minh bạch về tổ chức và hoạt động của phòng, đơn vị.

1.3. Việc xây dựng và thực hiện định mức, tiêu chuẩn, chế độ.

1.4. Thực hiện nhiệm vụ, công vụ, quy tắc ứng xử của công chức, người lao động thuộc phạm vi quản lý.

1.5. Thực hiện việc kiểm soát xung đột lợi ích của công chức, người lao động theo quy định của Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018, Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ *quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng*.

1.6. Thực hiện chế độ trách nhiệm của người đứng đầu.

2. Đối tượng kiểm tra.

Các phòng, đơn vị thuộc và trực thuộc Sở.

3. Thời gian kiểm tra.

Trong Quý IV năm 2026.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ Kế hoạch này, Trưởng phòng Pháp chế tham mưu Giám đốc Sở thực hiện kiểm tra việc chấp hành pháp luật về PCTN, PLTC đối với **phòng Quản lý Thương mại - Xuất nhập khẩu** theo các nội dung tại Mục 1 Phần II, **thực hiện trong tháng 10/2026.**

Các phòng, đơn vị còn lại thực hiện tự rà soát và Báo cáo việc thực hiện chấp hành pháp luật về PCTN, LPTC của đơn vị mình theo Đề cương đính kèm. Báo cáo tự kiểm tra gửi về phòng Pháp chế **trước ngày 15/11/2026.**

2. Phòng Pháp chế có trách nhiệm tham mưu tổ chức thực hiện, theo dõi, đôn đốc và Báo cáo kết quả thực hiện của Sở Công Thương, gửi về Thanh tra tỉnh tổng hợp.


3. Chi cục Quản lý thị trường tỉnh Khánh Hòa căn cứ Kế hoạch này, xây dựng và tổ chức thực hiện Kế hoạch kiểm tra nội bộ việc chấp hành pháp luật về phòng chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực năm 2026 của đơn vị.

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc; các phòng, đơn vị có ý kiến phản ánh, kiến nghị gửi về Phòng Pháp chế để tổng hợp, báo cáo Giám đốc Sở chỉ đạo, giải quyết./.

Nơi nhận: (VBĐT)

- Thanh tra tỉnh (báo cáo);
- Ban Giám đốc Sở;
- Các phòng thuộc Sở;
- Văn phòng Sở;
- Chi cục Quản lý thị trường;
- Quản trị mạng (đăng Website Sở);
- Lưu: VT, PC, TLi.

GIÁM ĐỐC



Nguyễn Văn Nhựt

ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO

Kết quả tự kiểm tra nội bộ về việc chấp hành pháp luật về phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực năm 2026

(Kèm theo Kế hoạch số: 42 /KH-SCT ngày 31 /3/2026 của Sở Công Thương)

1. Về công tác tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp luật về PCTN, LPTC.

Tuyên truyền, phổ biến pháp luật về PCTN, LPTC gắn với việc phát huy dân chủ ở cơ sở, chăm lo đời sống của Nhân dân và thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, cụ thể nội dung tuyên truyền, phổ biến trọng tâm bao gồm:

- Các quy định về nêu gương của cán bộ, đảng viên, nhất là cán bộ chủ chốt và trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị, địa phương, cụ thể như: (1) Quy định số 101-QĐ/TW ngày 07/6/2012 của Ban Bí thư về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, nhất là cán bộ lãnh đạo chủ chốt các cấp; (2) Nghị quyết số 28-NQ/TW ngày 17/11/2022 của Hội nghị lần thứ 6, Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XIII) về tiếp tục đổi mới phương thức lãnh đạo, cầm quyền của Đảng đối với hệ thống chính trị trong giai đoạn mới; (3) Quy định số 144-QĐ/TW ngày 09/5/2024 của Ban Chấp hành Trung ương về chuẩn mực đạo đức cách mạng của cán bộ, đảng viên trong giai đoạn mới; đề cao sự gương mẫu, quyết liệt, nói đi đôi với làm của người đứng đầu và tập thể lãnh đạo cơ quan, đơn vị, địa phương trong công tác PCTN, LPTC.

- Các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về phòng chống tham nhũng, tiêu cực; trọng tâm là: (1) Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018; (2) Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng; (3) Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị; (4) Chỉ thị số 33-CT/TW ngày 03/01/2014 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với việc kê khai tài sản...

2. Kết quả xây dựng và thực hiện chế độ, định mức tiêu chuẩn như: xây dựng và thực hiện nghiêm các quy định về chế độ, định mức, tiêu chuẩn; công khai kết quả thực hiện các chế độ, định mức, tiêu chuẩn theo quy định... công khai các quy định về thanh toán các chế độ cho viên chức, người lao động.

3. Việc thực hiện công khai, minh bạch về tổ chức và hoạt động của phòng/ đơn vị.

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, phòng/đơn vị tổ chức thực hiện công khai, minh bạch về các hoạt động của phòng/đơn vị. Trong đó phải công khai, minh bạch về các nội dung sau:

- Việc thực hiện chính sách, pháp luật có nội dung liên quan đến quyền, lợi ích hợp pháp của công chức, người lao động;
- Việc bố trí, quản lý, sử dụng tài chính công, tài sản công; thực hiện Quy chế chi tiêu nội bộ;
- Công tác tổ chức cán bộ;
- Quy tắc ứng xử của người có chức vụ, quyền hạn;
- Thủ tục hành chính;
- Việc thực hiện các chính sách, pháp luật khác (nếu có) mà theo quy định của pháp luật phải công khai, minh bạch.

4. Thực hiện nhiệm vụ, công vụ, quy tắc ứng xử của công chức chức, người lao động thuộc phạm vi quản lý.

5. Thực hiện việc kiểm soát xung đột lợi ích theo quy định của Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018, Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ *quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng.*

Theo dõi, rà soát xung đột lợi ích của người có chức vụ, quyền hạn của phòng/đơn vị; tiến hành kiểm tra, giám sát và kịp thời xử lý các hành vi vi phạm trong việc thực hiện nhiệm vụ, công vụ của người có xung đột lợi ích.

6. Thực hiện chế độ trách nhiệm của người đứng đầu phòng/đơn vị trong PCTNLPTC.

Người đứng đầu các đơn vị phòng/đơn vị thực hiện nghiêm quy định về trách nhiệm của người đứng đầu tổ chức, đơn vị trong PCTN, LPTC.